1

UBND XÃ HIỆP HOÀ
TRẠM Y TẾ

Số:        /KH-TYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hiệp Hoà,  ngày        tháng 7 năm 2023

 KẾ HOẠCH
 Khám sức khỏe cho Người cao tuổi năm 2023

Căn cứ Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế hướng

dẫn thực hiện chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi;
Căn cứ Kế hoạch số 4810/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hải Dương về thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi
trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 337/SYT-KHTC ngày 18/02/2023 của Sở Y tế về
việc thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hải
Dương; Công văn số 1224/SYT-KHTC ngày 10/6/2023 của Sở Y tế về việc hướng
dẫn tạm thời công tác khám sức khoẻ định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn tỉnh
Hải Dương;

Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-TTYT ngày 10/07/2023 của Trung Tâm Y tế
thị xã Kinh Môn về khám sức khỏe cho người cao tuổi năm 2023.

Tram Y tế xã Hiệp Hoà xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe cho Người cao
tuổi năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 - Thông qua công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng

đồng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực của toàn xã hội trong việc quan tâm
chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

 - Thông qua việc khám sức khỏe cho người cao tuổi, nhằm phát hiện sớm
bệnh tiềm tàng, tư vấn sức khoẻ và điều trị kịp thời cho người cao tuổi.

- Lập hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe người cao tuổi tại các xã, phường.
2. Yêu cầu
- Các xã, phường tổ chức triển khai công tác khám sức khỏe cho người cao

tuổi năm 2023 đảm bảo hiệu quả, không ảnh hưởng tới các hoạt động khác tại địa
phương và đảm bảo an toàn, phù hợp với công tác phòng chống dịch.

- Việc tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi, đảm bảo
công khai, công bằng, đúng đối tượng và an toàn. Để người dân nhận thấy được
mục đích, ý nghĩa của công tác khám sức khỏe cho người cao tuổi.

II. NỘI DUNG

2

1. Công tác tuyên truyền
- Viết và phát tin, bài tuyên truyền trên Đài Truyền thanh xã nội dung về

mục đích, ý nghĩa của các hoạt động tư vấn và khám sức khoẻ cho người cao tuổi
để toàn thể người dân trên địa bàn biết được và tích cực tham gia, hưởng ứng.

- Tuyên truyền Luật Người cao tuổi và Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày
15/10/2011 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính, đông dân cư.
- Tư vấn về việc theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi đến khám

tại trạm.
2. Công tác lập hồ sơ, danh sách đối tượng khám và theo dõi sức khoẻ
- Rà soát, lập danh sách đối tượng người cao tuổi từ 65 tuổi trở lên.
- Thực hiện in ấn, cung cấp mẫu; hướng dẫn lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức

khỏe người cao tuổi cho Trạm Y tế xã theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
3. Công tác khám sức khoẻ cho người cao tuổi
3.1. Đối tượng khám
Là người cao tuổi có độ tuổi từ đủ 65 tuổi trở lên tại xã.
3.2. Nội dung khám
- Tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe miễn phí cho người cao tuổi trên địa bàn

thị xã theo hướng dẫn Công văn số 1224/SYT-KHTC ngày 10/6/2023 của Sở Y tế
về việc hướng dẫn tạm thời công tác khám sức khoẻ định kỳ cho người cao tuổi
trên địa bàn tỉnh Hải Dương và Quyết định số 261/QĐ-SYT ngày 24/5/2023 của
Sở Y tế về việc điều chỉnh kinh phí dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2023 từ
cơ quan Sở Y tế về Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình để thực hiện chương
trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

- Khám lâm sàng: Khám Nội khoa và phân loại chỉ định khám cận lâm sàng.
- Khám cận lâm sàng:
+ Siêu âm.
+ Điện tim.
+ Xét nghiệm đường huyết.
- Tuyên truyền, tư vấn về sức khỏe cho người cao tuổi đến khám tại trạm.
3.3. Thời gian, địa điểm khám
- Thời gian: Thực hiện trong quý III và quí IV. Tổ chức làm 2 đợt:
+ Đợt 1: Ngày 21-22/8/2023, khám tại xã.
+ Đợt 2: Dự kiến trong tháng 10-2022, tiếp tục khám tại  xã nếu chưa hoàn

thành chỉ tiêu trong đợt 1.
- Địa điểm: Tại Trạm Y tế xã.
3.4. Nhân lực

3

Cán bộ viên chức Trạm Y tế xã, Y tế thôn, cán bộ Dân số xã, cộng tác viên
Dân số thôn.

3.5. Kinh phí thực hiện
- Kinh phí thực hiện theo Công văn số 337/SYT-KHTC ngày 18/02/2023

của Sở Y tế về việc thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên
địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2023; Công văn số 1224/SYT-KHTC ngày 10/6/2023
của Sở Y tế về việc hướng dẫn tạm thời công tác khám sức khoẻ định kỳ cho người
cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hải Dương.Công văn số 261/QĐ-SYT ngày 24/5/2023
của Sở Y tế về việc điều chỉnh kinh phí dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2023
từ cơ quan Sở Y tế về Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình để thực hiện chương
trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

- Huy động ngân sách địa phương: Đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã hỗ trợ
kinh phí, bảo đảm nguồn lực để công tác khám sức khỏe cho người cao tuổi đạt kết
quả cao.

- Huy động từ các nguồn kinh phí khác của các tổ chức, cá nhân và tập thể
ủng hộ cho công tác khám sức khoẻ cho người cao tuổi trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm Y tế xã
- Tham mưu với UBND xã xây dựng Kế hoạch; phối hợp với Hội Người cao

tuổi, Ban Dân số và Phát triển, các ban ngành khác tại địa phương tổ chức khám
sức khỏe cho người cao tuổi đảm bảo đồng bộ, hiệu quả và phù hợp với công tác
phòng chống dịch.

- Phối hợp tuyên truyền, theo dõi, quản lý, khám và chăm sóc sức khỏe cho
người cao tuổi trên địa bàn.

- Phối hợp rà soát đối tượng, lập danh sách người cao tuổi từ 65 tuổi trở lên
trên địa bàn đúng, đủ theo quy định.

- Gửi giấy mời; hướng dẫn người cao tuổi khi đến khám mang theo chứng
minh thư nhân dân hoặc căn cước công dân (hoặc giấy tờ tuỳ thân có ảnh) làm căn
cứ lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khoẻ cho đối tượng.

- Bố trí các phòng chuyên môn, bàn ghế, nước uống, biển, bảng chỉ dẫn phục
vụ cho công tác khám, gồm: Bàn đón tiếp và hướng dẫn, Phòng ghi phiếu khám,
Phòng siêu âm, Phòng khám nội, Phòng điện tim, Phòng xét nghiệm, Phòng kết
luận và ghi kết quả.

- Lưu hồ sơ, thống kê, tổng hợp báo cáo kết quả khám sức khỏe người cao
tuổi tại địa bàn theo quy định.

2. Ban Dân số và Phát triển xã

4

- Phối hợp tuyên truyền về công tác theo dõi, quản lý, khám và chăm sóc sức
khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn.

- Phối hợp rà soát đối tượng, lập danh sách người cao tuổi từ 65 tuổi trở lên
trên địa bàn.

- Phối hợp gửi giấy mời; hướng dẫn người cao tuổi khi đến khám mang theo
chứng minh thư nhân dân hoặc căn cước công dân (hoặc giấy tờ tuỳ thân có ảnh)
làm căn cứ lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khoẻ cho đối tượng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả khám sức khỏe người cao tuổi tại địa bàn theo
quy định.

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe cho Người cao tuổi năm 2023 của trạm
Y tế xã, đề nghị  đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Trung tâm Y tế thị xã;
- Hội Người cao tuổi xã;
- Ban Dân số và Phát triển xã;
- Trạm Y tế xã;
 - Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T08:22:43+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Văn Quân<nguyenvanquan1965@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T09:21:38+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T09:21:43+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T09:21:50+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!